MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 14 / 2025 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.021909/2025-11
Teresina-PI, 29 de Abril de 2025

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Artigos 28, 29 e 41 do Regimento Geral da UFPI)

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniram-se em sessão virtual, via Google Meet, os seguintes membros da Assembleia
do curso de Engenharia de Produção: Amanda Gadelha Ferreira Rosa, Francisco Rafael
Campos de Macêdo, Francismilton Teles, Geordy Souza Pereira, Hélio Cavalcanti
Albuquerque Neto, Ítalo Emmanoel Mesquita Oliveira de Moura, Maria Alice Leite de
Brito, Matheus das Neves Almeida, Nayara Cardoso de Medeiros, Núbia da Silva
Batista Brandão. Presentes a Diretora do Centro de Tecnologia (CT), professora Nícia
Bezerra Formiga Leite e a representante discente Kelvia Jamilly da Silva Costa.
Docentes ausentes: Adriana da Silva Simões, ausência justificada por estar afastada
para cursar pós-graduação stricto sensu; Álvaro Lédo Ferreira, ausência justificada -
participação em outra reunião; Eulálio Gomes Campelo Filho, ausência justificada por
estar cedido para a Prefeitura Municipal de Teresina; Francisco de Tarso Ribeiro
Caselli, ausência não justificada; Maria do Socorro Ferreira dos Santos, ausência
justificada - acompanhamento de pessoa da família em atendimento médico; Nicole da
Costa Cerqueira, ausência não justificada. Com a palavra, o Presidente Matheus das
Neves Almeida fez a verificação dos presentes e passou para a primeira matéria da
pauta: (1) Leitura e aprovação da Ata da Centésima Sexagésima Reunião
Ordinária, realizada no dia quatorze de abril de dois mil e vinte e cinco. O
Presidente propôs a dispensa da leitura da ata, considerando que todos assinaram via
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC) e receberam o
documento, anexado ao correio eletrônico de convocação. Decisão: em regime de
votação, a dispensa da leitura da Ata, bem como o próprio documento foram
APROVADOS por unanimidade. Em seguida, passou-se para a segunda matéria da
pauta: (2) Desempenho do curso no Exame Nacional de Desempenho de Estudantes
(Enade). Primeiramente o presidente agradeceu a presença da Diretora do CT,
professora Nícia Leite, que, manifestando sua gratidão, comentou sobre a importância
de participar da reunião. A palavra foi passada para a professora Amanda Gadelha, que
apresentou dados estatísticos acerca da evolução do desempenho do curso no Exame
desde o início de sua aplicação (2014), concluindo que a média das notas assemelha-se
à obtida pelos cursos de Engenharia de Produção das outras instituições do estado, com
tendência de decréscimo, porém, observada a partir de 2019. Com a palavra, a
professora Núbia Brandão teceu comentários sobre a quantidade de alunos selecionados
para a realização da prova e defendeu a necessidade de maior dedicação de todos que
compõem o curso, bem como de conscientização dos discentes sobre a importância do
Enade. Em seguida, solicitou à professora Nícia Leite que apresentasse exemplos de

08/05/25, 15:50 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3025764

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3025764 1/3

boas práticas adotadas pelos cursos que obtiveram nota máxima na avaliação,
sugerindo que o trabalho de conscientização de toda a comunidade acadêmica fosse
liderado pela Direção do Centro, por meio da organização de eventos e palestras
educativas. A professora Nícia Leite explicou que a instituição segue preceito emanado
do Ministério da Educação de necessidade de que todos os discentes abrangidos pelos
critérios estabelecidos sejam submetidos ao Enade. Como condutas utilizadas por
cursos que apresentam desempenho máximo, citou a conscientização dos alunos desde
o início do curso e a realização de simulados, colocando-se à disposição para colaborar
com essas e outras iniciativas do curso de Engenharia de Produção, e concordando com
a possibilidade de realização de ações educativas. Outros docentes se manifestaram: o
professor Francisco Rafael fez considerações sobre sua experiência anterior em outra
instituição, sugeriu uma revisão do Projeto Pedagógico do curso para melhor
alinhamento da grade curricular às finalidades do Enade e disponibilizou-se a colaborar
com o curso nas iniciativas que forem definidas; o professor Francismilton Teles
explicou que na época da aplicação do último Enade (2023), como Coordenador do
curso, contatou todos os alunos aptos a realizar a prova, inclusive alguns que haviam
trancado o curso, ressaltando que não houve dificuldade no procedimento de
justificativa para os inscritos que não participaram; e a professora Maria Alice
compartilhou sua experiência satisfatória ao final do período 2024.2, com a aplicação
de questionários (para avaliação de todos os conteúdos ministrados) aos alunos de suas
turmas e a observação de significativa participação e de elevado rendimento. Por fim, o
presidente sugeriu que sejam considerados os seguintes tópicos para discussão e
eventual implementação: constituição de comissão de docentes para debates e
planejamento de ações específicas; mapeamento das disciplinas e assuntos mais
frequentemente abordados nas provas; levantamento dos conteúdos com os menores
índices de desempenho para a busca de melhorias; inclusão de questões no formato
Enade nas avaliações regulares das disciplinas do curso; promoção do engajamento do
Núcleo Piauiense de Estudantes de Engenharia de Produção (NUPIEEPRO), da UFPI,
bem como do Centro Acadêmico do curso de Engenharia de Produção, com atenção às
suas demandas e/ou sugestões; realização de simulado(s); e reforço na conscientização
dos discentes acerca da importância do Exame. Essas e outras sugestões que surjam,
deverão ser adicionadas a uma lista constante em uma pasta a ser compartilhada entre
os docentes via Google Drive. Ficou previsto o agendamento de nova Assembleia para
o dia 28 de maio de 2025, para a continuidade das tratativas sobre o assunto. Não
havendo mais processos para análise, assuntos ou informes, o presidente encerrou a
reunião, agradecendo a participação de todos e eu, Ágata Martins Avelino, Assistente
em Administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada
por mim e por todos os presentes.

Teresina-PI, 28 de abril de 2025.

(Assinado digitalmente em 08/05/2025 12:08 )
ÁGATA MARTINS AVELINO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2183487

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 17:33 )
AMANDA GADELHA FERREIRA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3342903

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 08:48 )
FRANCISCO RAFAEL CAMPOS DE

(Assinado digitalmente em 29/04/2025 20:35 )
FRANCISMILTON TELES

08/05/25, 15:50 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3025764

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3025764 2/3

MACEDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1055130

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 17:43 )
GEORDY SOUZA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 18:29 )
HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 08:49 )
ITALO EMMANOEL MESQUITA

OLIVEIRA DE MOURA
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

Matrícula: 3369110

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 15:03 )
MARIA ALICE LEITE DE BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1460924

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 12:20 )
MATHEUS DAS NEVES ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2307501

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 19:22 )
NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2993162

(Assinado digitalmente em 30/04/2025 09:24 )
NICIA BEZERRA FORMIGA LEITE

DIRETOR
Matrícula: 1324209

(Assinado digitalmente em 06/05/2025 17:32 )
NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1206627

(Assinado digitalmente em 08/05/2025 07:45 )
KELVIA JAMILLY DA SILVA COSTA

Matrícula: 20249016282

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: b345085e67

08/05/25, 15:50 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3025764

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3025764 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf